munitati Burmii, amicis dillectissimis.

-----
30 dicembre 1473. Missiva di Stefano di Appiano, vicario generale del 

vescovo Branda Castiglioni, ai magistrati di Bormio con l’ordine, entro 
otto giorni, di rivedere i Decreti e Statuti in violazione dei sacri Canoni 
sulla libertà ecclesiastica. Nel caso che non si fosse ottemperato a quanto 
era stato ordinato si sarebbe provveduto all’immediato interdetto e scomu-
nica, come gli stessi canoni prevedevano. I magistrati di Bormio, in caso di 
disubbidienza, avrebbero dovuto presentarsi dinnanzi al foro ecclesiastico 
in Como.

Copia mandati ad Comunitatem Burmii.
Stefanus de Aplano, decretorum doctor, canonicus ecclesie Cumane 

reverendissimique in Christo patris et domini domini B[rande] Dei gratia 
episcopi Cumani et comitis vicarius generalis dilectis in Christo offitialibus 
et consciliariis Comunitatis Burmii et agentibus et deputatis pro ipsa Co-
munitate ac Comunitati et hominibus et personis dicte Comunitatis Burmii, 
Cumane diocesis, salutem in Domino. Ad notitiam nostram nuper pervenit 
quod vos contra libertatem ecclesie et in preiuditium et dampnum clerico-
rum ibidem et totius ordinis clericalis nonnulas, Ordinationes et Statuta fe-
cistis et fieri procurastis quas et que servari et exequi mandastis sub aliqui-
bus penis in eis positis; quare predictis intellectis et attendentes quod dictas 
Ordinationes et Statuta predicta per vos factos et facta contra libertatem 
ecclesie et in preiuditium et dapnum clericorum et totius ordinis clericalis 
ut supra facere non potuistis nec debuistis, prout sacri Cannones et jura 
canonica disponunt, ex quibus Ordinationibus et Statutis sic per vos factis 
et ordinatis ut supra sententias excomunicationis et interdicti per prefatos 
sacros Canones prolatas et fulminatas incuristis et volentes saluti anima-
rum vestrarum prout tenemus providere tenore presentium ex nostri offitio, 
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vos suprascriptos et vestrum quemlibet primo, secundo, tertio et perhen-
torie requirimus et monemus vobis que et vestrum cuilibet in virtute facte 
obedientie et sub penis et censuris excomunicationis et interdicti in prefatis 
sacris Cannonibus contentis et prolatis precipimus et mandamus quatenus 
infra octo dies proxime post harum presentationem, notificationem et inti-
mationem vobis factam seu fiendam quem terminum pro primo, secundo, 
tertio et perhentorie termino ac monitione canonica vobis suprascriptis et 
vestrum cuilibet serie presentium asignamus debeatis predictas omnes et 
quascumque ordinationes et omnia et quecumque Statuta per vos factas et 
facta contra libertatem ecclesie et in preiuditium et dampnum clericorum 
et totius ordinis clericalis revocare et cum effectu anulare et ordinare eas 
et ea servari et exequi <p. 9> non debere, et casu quo mandatis nostris 
huiusmodi inobedientes fueritis et rebelles coram nobis in domo episcopali 
Cumane ad banchum ibidem juris die sexta proxime post dictos octo dies 
proxime post harum presentationem et intimationem vobis factam ut supra 
hora causarum compareatis ad videndum et audiendum per nos ordinare 
et declarare quidquid de jure et secundum jura canonica ordinare et decla-
rare voluerimus in et super predictis ut supra, alioquin si mandata nostra 
huiusmodi contemseritis et vobis non fatientibus nobis fidem in termino in 
predicto de revocatione et anullatione dictorum Ordinamentorum et Statu-
torum ut supra ordinabimus et declarabimus quidquid de jure et secundum 
jura canonica ordinare et declarare super predictis voluerimus et debemus 
et contra vos suprascriptos et vestrum quemlibet ad excomunicationem 
et interdictum et ad publicationem dicte excomunicationis et interdicti et 
alius prout juris fuerit et prout in sacris Canonibus disponitur procidemus 
vobis ulterius non vocatis et perhentorie in quorum testimonium presentes 
fieri jussimus et sigillo nostro comuni de quarum presentatione rellatione 
cuiuslibet nuntii cum juramento dabimus fidem

Data in domo episcopali Cumana die merchuri XXX mensis decembris 
MCCCCLXXIII, indictione sexta. 

Adulbertus de Frumento notarius et scriba curie episcopalis Cumane 
scripsit.

-----
1421. Supplica dell’arciprete Giovanni de Capitaneis de Figino (re-

duce dal concilio di Costanza) al duca di Milano, Filippo Maria Visconti, 
ad intervenire e sedare le violenze che deve subire ad opera dei magistrati 
di Bormio che pretendono di amministrare i redditi dei cinque canonicati 
vacanti a loro piacimento e reclutano frati degli ordini mendicanti, preten-
dono di amministrare ogni reddito della chiesa plebana attraverso un ca-
niparo da loro eletto, lasciano che i campi non vengano coltivati cosicché 
non si incamerano le decime con grave danno della chiesa plebana e delle 
24 chiese filiali ed ingiuriano l’arciprete e i suoi accoliti senza curarsi 
nemmeno della scomunica. L’arciprete afferma di aver esposto l’anomala 
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posizione del Comune di Bormio a papa Martino V appena eletto al con-
cilio di Costanza. 

<p. 10> 1421
Supplicatio archipresbiteri de Burmio contra consiliarios et offitiales 

Burmii.

Beatissime princeps, exponitur signorie vestre pro parte devoti ora-
toris vestri presbiteri Johannis de Capitaneis de Figino, vestre signorie et 
apostolice sedis capelani nec non archipresbiteri collegiate ecclesie San-
ctorum Gervasii et Protasii de Burmio Cumane diocesis, quod cum dic-
tus exponens reversus fuisset a conscilio Constantiensi ad dictam terram 
Burmi causa recuperandi aliquas pecunias et iterum reverteretur ad dictum 
conscilium pro certis negotiis suis, ecce quidam Christoforus de Albertis, 
Johannes Ranzii, Franciscus Motale, Floromontus de Moriolis, Marcus 
Grassonus, Johannes Preste, Vitalis Vinazie, Franciscus Juliani, Beneve-
gnutus de Zima et Gervasius Florini Alberti, consciliarii, Britius Janazini, 
Johanninus Preste supplicantes(?) et Francischus Angeli procuratores seu 
offitiales dicte terre Burmii nominibus suis tantum coegerent dictum expo-
nentem violenter reddere rationem de omnibus preceptis per ipsum ab ipsa 
ecclesia et maxime quia in ipsa ecclesia vacant quinque canonicatus et 
prebende iam annis decem et octo quorum fructus cetera florenorum XII 
auri pro quolibet canonicatu de quorum fructibus dicti superius nominati 
disponunt ad libitum eorum in fratribus mendicantibus et monacis irregu-
laribus in magnum preiuditium dicte ecclesie et servitorum eiusdem dictus 
exponens conmisit dictis superius nominatis quod perquirerent diligenter 
si plus percepisset quam quod sibi competit et cum cognovissent dictum 
exponentem ninulo teneri ymo potius creditorum esse arbitraverunt quod 
dictus exponens nichil deberet habere dictus autem exponens sentiens se 
gravatum ex privatione honorantie et residentie dicte ecclesie ceterisque 
ad ipsum pertinentibus et ex deputatione caniparii qui coligat reditus resi-
dentie et honorantie ad ipsum exponentem spectantes et pertinentes et ad 
dictos canonicatos vacantes. Item quia deservuit dictos canonicatos suppri-
mendo decimas eorum quia de terris campivis quibus coligitu decimas bla-
di dicte ecclesie procurant reduci ad prata que secundum consuetudinem 
non dant decimam feni et sic ad nichilum reducti sunt dicti canonicati et 
prebende et etiam in dicto terretorio Burmii sunt XXIIII ecclesie haben-
tes singule reditus et proventus alique plus et alique minus subiecte dicto 
archipresbiteratu dicti superius nominati pro suo arbitrio ponunt homines 
rusticos cum uxoribus suis orationem dominicam ignorantes qui coligunt 
reditus dictarum ecclesiarum et oblationes de altaribus contra